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Anotace

Diplomová práce se zabývá tématem oceňování nemovitých věcí. V teoretické části

je podrobně vysvětlena výnosová metoda při tržním ocenění, včetně vysvětlení

používaných pojmů při oceňování a výpočtových vzorců. Praktická část této

diplomové práce obsahuje analýzu trhu, kupní ceny a možné výnosy a uskutečněné

pronájmy bytových jednotek do dispozice 2+1 v Karlových Varech a okolí, pro

porovnání kupní ceny a možné výnosy bytových jednotek v Praze. V dalším úseku

praktické části se diplomová práce zabývá návratností investice do bytové jednotky

v dané lokalitě a ocenění bytové jednotky.

Annotation

The dissertation is focused on the real estate appraisal. Theoretical part includes

detailed explanation of the income method (yield method) which was used at market

appraisal. It also includes explanation of terms and calculating formulas. Practical

part compares market analysis, purchase price and possible incomes and rentals of

housing units (2+1 apartments) in Karlovy Vary region and Prague. Other section of

the practical part deals with the return on investment into the housing unit in given

area and with the housing unit appraisal.
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1 Úvod

Tato diplomová práce se zabývá tématem „Byt jako investice“, a to jak

z hlediska teoretického, zabývající se převážně výnosovou metodou při tržním

oceňováni, kde navazuje a rozvádí mou bakalářskou práci, ve které byla tato

oceňovací metoda řešena jen okrajově.

V další části diplomové práce je zpracována analýza trhu s nemovitými věcmi, kde

vyhodnocuje inzerované nabídky oproti uskutečněným, návratnosti dané investice

a to v posuzovaných lokalitách Praha, Karlovy Vary, Chodov a Ostrov. Lokalita

Praha byla zvolena z důvodu porovnání výhodnosti investice, oproti mimopražským

lokalitám, v tomto případě v městech Karlovarského kraje, který je zároveň i mým

bydlištěm.

Město Karlovy Vary je krajské a statutární město s rozlohou katastru činící 59,10

km2 a počtem obyvatel 49 tis. Město Ostrov se nachází 10 km severovýchodně od

Karlových Varů na úpatí Krušných hor s počtem obyvatel přibližně 17 tis. Město

Chodov leží 10 km západně od Karlových Varů a má přibližně 14 tis. obyvatel. Tato

města jsem si vybral i z důvodu, že se již po několik let tématu „bytu jako investice“

věnuji společně s otcem a to právě v těchto lokalitách. Domnívám se, že porovnání

výše uvedených oblastí ve srovnání s Prahou, může přinést nové a zajímavé

poznatky v této oblasti.

Jak již bylo zmíněno, tématem oceňování jsem se zabýval v bakalářské práci, která

byla prvním stupněm ke čtyřsemestrálnímu specializačnímu studiu na Institutu

oceňování majetku, které v současné době dokončuji.

Tato diplomová práce pro mě slouží i jako rozšíření znalostí v oboru oceňování

nemovitých věcí, zejména bytových jednotek a prohloubení pohledu na trh

s nemovitostmi v lokalitě mého bydliště a zároveň informace v ní obsažené určily

směr našeho dalšího investičního působení.

V další části diplomové práce je odhad bytové jednotky, kterou zakoupil otec v roce

2015 a zajímal mě vývoj cen, a jejich změny za poslední dva roky.
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2 Výnosová metoda při tržním ocenění

Náhled na základ kapitalizace výnosů je postaven na ekonomickém pohledu na

nemovitou věc, který zvýhodňuje užitné hledisko předchozího a jehož výsledkem je

tzv. „Výnosová hodnota nemovité věci“ (dále jen „Výnosová hodnota“).

Výnosová hodnota posuzuje a poměřuje hodnotu nemovité věci přínosem

očekávaného výnosu-zisku z vlastnictví nemovité věci, která je založena na tézi, že

čím vyšší, delší a jistější tento přínos bude, tím bude hodnota předmětné nemovité

věci pro potencionálního poptávajícího vyšší a zajímavější. V případě, že je možné

budoucí přínos vyjádřit finančně jako řadu očekávaných budoucích výnosů, zisků,

je možné výnosovou hodnotu nemovité věci celkem přesně určit jako součet

veškerých předpokládaných budoucích výnosů, které generuje nemovitá věc

přepočtené na současnou hodnotu. Výpočet výnosové hodnoty nemovité věci je

založen a postaven na hodnotě peněz v daný časový okamžik a poměrném riziku

dané investice. Hodnota nemovité věci není stálá, ale mění se podle situace na trhu

s nemovitostmi a se změnou jeho potřeb. Mezi předpokládané výnosy plynoucí

z nemovité věci je nutno zohlednit nejen případné pohyby výnosů i kapitalizačních

měr, ale i pohyby hodnoty samotné nemovité věci, které přímo svázány

s technickými změnami např. opotřebení, znehodnocení, se změnami funkčními,

užitkovými, právními, finančními, ekonomickými atd.

U metody výnosového přístupu přepokládáme a vlastně i očekáváme, že s

rostoucím počtem a rozsahem pronajímatelných ploch a zvyšující se jejich kvalitou,

bude i vyšší předpokládaný a očekávaný výnos. Ovšem, i tento předpoklad má svá

omezení.

Při oceňování nemovité věci je nutné zpřesnit podstatu oceňovaného majetku -

některé skupiny hodnotu neovlivňují nebo pouze zanedbatelně a naopak některé

její hodnotu zvyšují nebo snižují. Např.: nevyužitelné příslušenství stavby, které již

ztratilo doplňkovou funkci k hlavní stavbě, hodnotu nemovitosti nezvyšuje, stavba

určená k demolici snižuje hodnotu budoucího stavebního pozemku, neboť bude

nutné vynaložit nemalé náklady, ať již finanční nebo časové, na její odstranění a

likvidaci stavebního materiálu - odpadu.

Hlavní a nosnou myšlenkou tržního oceňování je princip tržní nabídky a poptávky.

Ve spojitosti s výnosovou hodnotou má stav nabídky a poptávky přímou spojitost na
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výši odhadovaných budoucích výnosů z nemovitých věcí, na očekávání účastníků

trhu v závislosti na míře návratnosti a míře výnosnosti. Obdobné konkurenční

nemovité věcí na trhu se zpravidla zásadně neliší, samozřejmě pokud se jedná o

stejné podmínky, rozsah i kvalitu nabízených služeb. To se samotném důsledku

promítá k relativně obdobným rovnovážným cenám srovnávaných nemovitých věcí.

(1)

2.1 Výnosy z nemovitých věcí

Výsledný efekt – výnos, profit, lze definovat jako rozdíl mezi všemi kladnými efekty,

které plynou z vlastnictví nemovité věci a mezi podmiňujícími zápornými efekty.

Vlastní profit-výnos pro potřeby výpočtu výnosové hodnoty nemovité věci lze

vypočíst jako rozdíl mezi součtem všech předpokládaných příjmů, resp. výnosů

z nemovité věci, a výdaji - náklady, spojenými s vlastnictvím, údržbou a provozem

nemovité věci za dané období, obvykle jednoho roku.

Výnosy z nemovitých věcí se dají vyjádřit různě dle účelu požadovaného výpočtu:

• jediný reprezentativní výnos (následuje přímá kapitalizace),

• časová řada výnosů po předpokládanou dobu (následuje diskontování

jednotlivých výnosů, analýza cash-flow)

• řada systematicky se chovajících výnosů – konstantní, klesající, rostoucí

trend

Z hlediska výpočtů lze rozeznat čtyři typy výnosů:

• potenciální hrubý výnos (PHV)

• efektivní hrubý výnos (EHV)

• čistý provozní výnos (V)

• čistý provozní výnos po odpočtu splátek (VM)

Nezbytné položky pro výpočet výnosů:

• výpadek nájemného a ztráty (rVN)

• provozní náklady (PN)

• splátky půjčky (RS) (1)
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Tab.č. 1: Vztah mezi jednotlivými výnosy

potenciální hrubý výnos (PHV)

• výpadek nájemného a ztráty (rVN)

= efektivní hrubý výnos (EHV)

- provozní náklady (PN)

= čistý provozní výnos (V)

- splátky půjčky (RS)

= čistý provozní výnos po odpočtu splátek (VM)

2.2 Potenciální hrubý výnos

Uskutečnitelný (potenciální) hrubý výnos je souhrnný výnos z nemovité věci za

předpokladu 100% využití této nemovitosti, bez odpočtu provozních nákladů, za

dané období, obvykle jednoho roku.

Jsou to platby nájemného na základě smluvních vztahů mezi pronajímatelem a

nájemci (tzv. realitní výnosy). V některých případech se může jednat i o výnosy

z nerealitních činností. (2)

Nájemné na základě smluvních vztahů mezi pronajímatelem a nájemcem či nájemci


[…]


(výnos desetiletého státního dluhopisu 10/2017)

1,45 %

i1 =riziko vlivu nižší likvidity 2,00 %

i2 =riziko fyzického poškození 2,50 %

iv = ip + ∆i =míra výnosnosti 5,95 %

Čistý výnos ČV vypočteme odečtením nákladů na obhospodařování od hrubého

výnosu.

ČV =čistý výnos nemovité věci Kč/rok 47 658

iv =míra výnosnosti % p.a. 5,95

n =zůstatková doba ekonomické životnosti roků 24

VHN =výnosová hodnota nemovité věci Kč 800 975

Kč zokr.: 800 000

Vzorec pro výpočet výnosové hodnoty nemovité věci:

𝑉𝐻𝑁 =
Č𝑉

𝑖𝑉
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Rekapitulace ocenění

Vyhodnocení nabývacího titulu a kupní ceny

Oceňovaná bytová jednotka není v současné době předmětem koupě. Podle

nabývacího titulu byla zakoupena 23.1.2015 za 550.000,- Kč.

Rekapitulace ocenění posuzované nemovité věci

Současný stav

Hodnota zjištěná porovnávacím způsobem 910 000 Kč

Hodnota zjištěná výnosovým způsobem 800 000 Kč

Tržní hodnota ke dni ocenění 855 000 Kč

Tržní hodnota ke dni ocenění činí 855 000 Kč.

Seznam podkladů a příloh

Podklad / příloha počet stran A4 v příloze

Výpis z katastru nemovitostí pro LV č. 1446 1

Výpis z katastru nemovitostí pro LV č. 1345 2

Výpis z katastru nemovitostí pro LV č. 1354 2

Kopie katastrální mapy 1

Fotodokumentace nemovité věci 1

Mapy oblasti 1
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Zdroj: http://nahlizenidokn.cuzk.cz/

http://nahlizenidokn.cuzk.cz/
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Zdroj: http://nahlizenidokn.cuzk.cz/

http://nahlizenidokn.cuzk.cz/
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Zdroj: http://nahlizenidokn.cuzk.cz/

http://nahlizenidokn.cuzk.cz/
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Kopie katastrální mapy

Zdroj: http://nahlizenidokn.cuzk.cz/

http://nahlizenidokn.cuzk.cz/
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Fotodokumentace nemovité věci

Zdroj: vlastní

Byt jako investice

80

Mapy oblasti

Zdroj: http://mapy.cz/

Zdroj: http://mapy.cz/

http://mapy.cz/
http://mapy.cz/
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5 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo porovnat výhodnosti investic a následné

návratnosti do bytových jednotek o dispozicích od 1+kk do 2+1 a to v lokalitách

Karlovy Vary, Chodov, Ostrov a Praha s porovnáním bytových jednotek

v novostavbách a ve staré výstavbě. Dále byla provedena analýza trhu z důvodu

zjištění rozdílu výše výnosů z pronájmů v inzerovaných nabídkách, oproti

uskutečněným pronájmům. Poslední část diplomové práce se zabývá odhadem

bytové jednotky, která byla předmětem koupě v roce 2015 a zjištění její současné

tržní hodnoty.

Ve výpočtech návratností investic v Karlových Varech, Chodově a Ostrově bylo

uvažováno s ponížením výnosů z pronájmů inzerovaných nabídek o průměrných

18% (rozdíl mezi inzerovanými a uskutečněnými nabídkami), kdy poté návratnost

v Ostrově dosáhla 10,8 let, Chodově 10,1 – 11,4 let a v Karlových Varech v rozmezí

14,4 – 22,2 let. Tyto návratnosti se odvíjejí od dispozice a výměry bytové jednotky

a dále je zřejmé, že velikost lokality podstatně ovlivňuje prodejní ceny bytových

jednotek, což zvýhodňuje investice v lokalitách s nižším počtem obyvatel – výše

investice v lokalitách s vyšším počtem obyvatel není přímo úměrná výši výnosu.

Při porovnání investic do bytových jednotek u developerských projektů vs. stará

zástavba v Praze je patrné, že návratnost investice u developerských projektů 23,17

let je téměř srovnatelná s návratností investice 25,25 let ve staré výstavbě. Vyšší

kupní ceny developerských projektů kompenzuje vyšší výnos z pronájmu.

Naopak při srovnání investice do bytových jednotek u developerských projektů vs.

stará zástavba v Karlových Varech vykazují kupní ceny 1m2 bytových jednotek

v developerských projektech nárůst v průměru o 40% ve srovnání se starou

zástavbou. Developerské projekty vykazují v průměru o cca 30% vyšší výnosy

z pronájmů. Návratnost investic do bytových jednotek u developerských projektech

činí 21,42 let a u bytových jednotek ve staré zástavbě 18 let.

Jako názorný příklad nárůstu tržní hodnoty je v poslední části zpracován odhad

reálné bytové jednotky v Karlových Varech o dispozici 1+1, kde byla určena

současná tržní hodnota ve výši 855 000 Kč (zjištěno výnosovou a porovnávací

metodou), což představuje nárůst za necelé tři roky, oproti tehdejší kupní ceně a

zároveň i určené tržní hodnotě o 305 000 Kč (55%).
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Závěrem lze konstatovat, že Češi rádi bydlí ve vlastním bydlení, ale vzhledem ke

snížení dostupnosti hypoték, se dá předpokládat fakt, že bytové jednotky

k pronájmu budou stále vyhledávanější pro velkou skupinu lidí. A to platí jak pro

bytové jednotky v Praze, tak v Karlových Varech a okolí. I přes zvýšení kupních cen

bytových jednotek na celém území České republiky v posledních letech se

investování do bytu jako investice vyplatí, pokud investor přemýšlí nad vlastněním

bytové jednotky v dlouhém časovém období desítek let a při výběru investice zváží

všechna možná rizika lokality, ve které se bytová jednotka nachází.
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