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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Byt jako investice
Jméno autora: Daniel Kadlec
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K126 – Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: Ing. Lucie Brožová, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: K126

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zvolené téma se věnuje v současné době aktuální a diskutované problematice. Student v práci zpracovává analýzu trhu
s nemovitostmi ve zvolených lokalitách a porovnává dobu návratnosti. Své závěry pak porovnává s návratností investice do
podobné nemovitosti v Praze. Téma je průměrně náročné, její zpracování vyžadovalo shromáždění, zpracování a
vyhodnocení většího množství dat.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Diplomová práce svým zpracováním splnila zadání. Student splnil cíle práce, provedl analýzu trhu s nemovitostmi a zjistil
doby návratnosti, které porovnal. Z výsledků pak vytvořil správné závěry.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student ve své práci pro zvolné lokality Karlovarského kraje sledoval trh s nemovitostmi a tabulkově zpracoval jednotlivé
výsledky. U celé analýzy postrádám informaci o typu pronájmu, zda student přihlížel k dlouhodobému a krátkodobému
pronájmu. V jednotlivých tabulkách student vyčísluje měsíční poplatky pro jednotlivé bytové jednotky. Nikde však není
napsáno, co všechno je v poplatcích zahrnuto, v tabulkách jsou velké cenové rozptyly od 1000 Kč až po 4000Kč za měsíc. Na
straně 53 je však zmíněno, že do poplatku je zahrnuto i pojištění a správa nemovitosti. Výše poplatku je důležitým kritériem
při rozhodování o pronájmu nemovitosti z pohledu nájemce a u nízkých měsíčních poplatků je možné, že jsou některé
provozní náklady zahrnuty v ceně za pronájem bytové jednotky, což by ovlivnilo konečné výsledky. U zpracování dat, pro trh
nemovitostí v Praze, informace o poplatcích chybí úplně. Z tabulek dále není jasné, co ceny za pronájem jednotlivých
bytových jednotek zahrnují (je součástí bytu sklep, parkovací stání, jsou byty vybaveny nábytkem, v jakém vlastnictví bytová
jednotka je). U analýzy prodejů bytových jednotek nevíme, zda se jedná pouze o nabízenou cenu nebo zda se za tuto cenu
prodej skutečně realizoval. Zvolený postup je v souladu s cílem práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Student ve své práci využil znalosti získané v průběhu studia. Přehledně zpracoval a vyhodnotil velké množství dat a
z vytvořených výsledků , vyvodil správné závěry.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Jazyková úroveň je dobrá, práce místy obsahuje překlepy. Rozsah je dostatečný a práce je zpracována přehledně. U tabulek
postrádám informaci o zdrojích (např. zdroj: vlastní výpočet), některé tabulky nejsou očíslovány.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
K danému tématu je k dispozici pouze omezené množství zdrojů, které student v práci správně využil. Domnívám se, že
k teoretické části by student nalezl a mohl využít více odborné literatury.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Téma diplomové práce řeší problematiku investování do nemovitostí a návratnost těchto investic. Práce
analyzovala trh s nemovitostmi v Karlovarském kraji a výsledky byly porovnány s trhem v hlavním městě. Jedná se
v současné době o aktuální a hodně diskutované téma a to hlavně z důvodu nárůstu úrokových sazeb a cen
nemovitostí.

Práce byla přehledně zpracována a splnila zadání.

Práci doporučuji k obhajobě.

Ot.1: Na str. 53 se zmiňujete, že součástí poplatků, které hradí nájemce, je i pojištění jednotky. Jaké pojištění
máte namysli a proč by ho měl hradit nájemce?

OT.2: V grafu 3 str. 48 je jasná skutečnost, že realizované pronájmy jsou nižší než inzerované, vyjímku tvoří
Chodov 1+kk, co je příčina?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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